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TRABALHOS HOMOLOGADOS  

 

Modalidade Líder + alunos/as Orientador/a Título do trabalho 

JO 05 Produção laboratorial em audiojornalismo e 
radiojornalismo (conjunto ou série) 

Carolina Monteiro Alves 
+ 
Dominique Nobre Silva 
Carlos Daniel da Silva Sobral 
Marina Soares da Silva 
Gustavo Göedert Córdova 
Carolina Monteiro Alves 
Vitória Amaral Marques 
Jucelino de Almeida Filho 
William Canan da Costa 
Amanda de Souza Carvalho 
Beatriz Machado Santos Rohde 
Matheus Thiesen Costa 
Ana Júlia Gonçalves Roque de Souza 
Lucas Souza da Hora 
João Voia de Lima 

Leslie Sedrez Chaves Expresso Retrô 

JO 06 Produção Laboratorial em Videojornalismo 
e Telejornalismo (conjunto ou série) 

Luana Beatriz Dos Santos 
+ 
Beatriz Machado Santos Rohde 
Bianca Anacleto Francisco 
Carlos Daniel Dda Silva Sobral 
Cintia dos Anjos 
Filipe Batista Melo 

Cárlida Emerim 
Fabiana Quatrin Piccinin 

Universidades: os cortes na educação 



Gabriela Nicolau Mariotto 
Giulia Rabello de Martini 
Júlia Duarte Caetano 
Júlia Venâncio Velho 
Luana Beatriz dos Santos 
Sthefany Gabrielle Melo Martins 
William Canan da Costa 

Clarisse Matsuguma Ferreira Claro 
+ 
Bianca Anacleto Francisco 
Luana Beatriz dos Santos 
Yuri Micheletti Duarte 

Cárlida Emerim 
Fabiana Quatrin Piccinin 

Democracia em xeque 

JO 07 Produção laboratorial em jornalismo digital 
(avulso/conjunto ou série) 

Rodrigo Barbosa Perez Pedrosa Samuel Pantoja Lima 
Stefanie Carlan da Silveira 

Mocotó em Choque 

Jullia de Andrade Gouveia  
+ 
Kauane Scherer Lahr 
Giuliana Kelly Butkenicius de Arruda 
Juliana Jacinto Teixeira 
Alan Christian da Silva 
Amanda Saori Teixeira 
Ana Gabrielle Schardosin Lopes 
Ana Luíza Pedroso da Silva 
Ana Sophia Sovernigo 
Barbara Justi Ribeiro 
Camila Costa da Cunha 
Carolini da Silva Marques 
Eduardo de Vargas Machado 
Gabriel Guimarães Vieira da Silva 
Gabriel Philippi de Carvalho 
Gabriel Rosa Padilha 
Georgia Coelho Rovaris 
Isabella Machado 
Joao Victor Scheller dos Santos da Rocha 
Karoline Bernardi 
Leon Ferrari 
Luana Marcon Moreno 
Luana Pillmann de Barros 
Lucas Eduardo de Oliveira Ortiz 
Luiz Fernando Schmidt 

Ildo Francisco Golfetto 
Valentina da Silva Nunes 

Jornal Zero UFSC 



Mahara Miranda de Aguiar 
Marcela Hoffmann Catelan 
Marcus Vinícius Honorato da Silva 
Mariana Cerdeira Machado 
Natália Hauk Poliche 
Paulo Marcos de Assis 
Pedro Augusto Borges Correa 
Stephanie Huhn 
Suzan Naiara Rodrigues 
Vinicius Claudio 
Vinicius Fagundes Fernandes 

Marcos Henrique Oliveira de Albuquerque Fabiana Quatrin Piccinin 
Rita de Cássia Romeiro Paulino 

Figuras Centrais – 
Corpos e propósitos nas ruas da Capital 

Lucas Eduardo de Oliveira Ortiz 
+ 
Bárbara Justi Ribeiro 

Maria Terezinha da Silva Brasil Fragmentado 

JO 09 Reportagem em jornalismo impresso 
(avulso) 

Suzan Naiara Rodrigues Tattiana Gonçalves Teixeira A tal da dona esperança 

Mahara Miranda de Aguiar Carlos Augusto Locatelli Água, Terra, Luz e Gente: Histórias de  
Hidrelétricas de Pequeno Porte em Santa Catarina 

Mateus Henrique Rodrigues Spiess Maria Terezinha da Silva Às margens da capital 

Luiza Bortoluzzi Casali 
+ 
Beatriz Machado Santos Rohde 

Melina De La Barrera Ayres Florianópolis:  
LGBT-friendly para quem? 

Maria Vitória Woldan Tattiana Gonçalves Teixeira Inflamável 

Carlos Daniel da Silva Sobral Maria Terezinha da Silva Práticas De Liberdade:  
A Transexualidade no Futebol 

Yuri Micheletti Duarte 
+ 
Yasmin Angela Mior 

Maria Terezinha da Silva Cinema para quem? 

João Victor Scheller dos Santos da Rocha Tattiana Gonçalves Teixeira Não vê quem não quer 



JO 10 Reportagem em áudio/radiojornalismo 
(avulso) 

Jucelino de Almeida Filho 
+ 
Carolina Monteiro Alves 

Fabiana Quatrin Piccinin Teorizando: Funcionalismo 

JO 11 Reportagem em vídeo/telejornalismo 
(avulso) 

Maria Clara Lima da Silva 
+ 
Bianca Anacleto Francisco 
Clarisse Matsuguma Ferreira Claro 
Luana Cristina da Costa Consoli 
Luana Beatriz dos Santos 
William Canan da Costa 

Cárlida Emerim 
Fabiana Piccinin 

Libras em instituições de ensino 

JO 13 Produção em fotojornalismo (avulso, 
conjunto e série) 

Sthefany Gabrielle Melo Martins Daisi Irmgard Vogel #NoFilter:  
Exposição fotográfica de retratos comparativos 

JO 14 Produção em jornalismo de opinião (avulso) Marcos Henrique de Oliveira Albuquerque Tattiana Gonçalves Teixeira A melhor amiga 

Amanda Saori Teixeira Ildo Francisco Golfetto 
Valentina da Silva Nunes 

No luto, um reencontro 

Lucas Souza da Hora Carlos Augusto Locatelli Retrocesso da transparência pública 

Natália Hauk Poliche Tattiana Gonçalves Teixeira Minha amiga ansiedade 

Karoline Bernardi Tattiana Gonçalves Teixeira Os ouvidos do apartamento 205:  
Só o amor não basta 

JO 15 Documentário jornalístico e grande 
reportagem em áudio e rádio (avulso) 

Gabriel Gentile de Aguiar Valci Regina Mousquer Zuculoto Brasil abaixo de zero:  
Um país tropical na Olimpíada de Inverno 

João Voia de Lima 
+ 
Carolina Monteiro Alves 
Jucelino de Almeida Filho 
Virgínia da Silva Witte 

Leslie Sedrez Chaves Vanh Go Na Mu 

PT 02 Design de imprensa (avulso) William Canan da Costa 
+ 
Lucas Souza da Hora 

Ildo Francisco Golfetto Revista Plano Geral 

João Wesley Araújo da Silva Isabel Colucci Coelho Carolina é redescoberta 



Yasmin Angela Mior Ildo Francisco Golfetto Cookin’ Basics 

Ana Luísa Rodrigues de Souza Antonioli Ildo Francisco Golfetto Das model 

Anthony Cervinski dos Santos 
+ 
Filipe Batista Melo 

Ildo Francisco Golfetto Extracampo – Futebol como reflexo da sociedade 

Júlia Venâncio 
+ 
Júlia Duarte Caetano 

Ildo Francisco Golfetto No Filter 

PT 12 Revista customizada (avulso) Carlos Daniel da Silva Sobral 
+ 
Beatriz Machado Santos Rohde 

Ildo Francisco Golfetto Cardigan! 

Letícia Schlemper de Souza Gonçalvez 
+ 
Clarisse Matsuguma Ferreira Claro 

Ildo Francisco Golfetto Cidadãs do mundo 

Nathalia Goulart Melo Ildo Francisco Golfetto Revista Geek Pop 

PT 14 Projetos de extensão (avulso) Rafaela Coelho de Azevedo 
+ 
Rodrigo Barbosa Perez Pedrosa 
Giuliana Kelly Butkenicius de Arruda 
Higor Aparecido Vieira 
Juliana Naime Ferrari 
Klaymara Karen da Silva 
Juliana Freire Bezerra 
Gabriela Schander Braga 

Melina de La Barrera Ayres 
Eduardo Barreto Vianna 
Meditsch 

Jornalismo Ação Comunitária (JAC) 

Bianca Anacleto Francisco 
+ 
Luana Beatriz dos Santos 

Cárlida Emerim 
Fabiana Piccinin 

TJ UFSC: O telejornal experimental diário da UFSC 

Juliana Jacinto Teixeira 
+ 
Kauane Scherer Lahr 
Giuliana Kelly Butkenicius de Arruda 
Ana Luíza Pedroso da Silva 

Ildo Francisco Golfetto 
Valentina da Silva Nunes 

Zero em Pandemia 



Ana Sophia Sovernigo 
Barbara Justi Ribeiro 
Gabriel Rosa Padilha 
Karoline Bernardi 
Lucas Eduardo de Oliveira Ortiz  
Luiz Fernando Schmidt 
Marcela Hoffmann Catelan 
Pedro Augusto Borges Correa  
Vinicius Claudio 

RT 01 Programa laboratorial de áudio (avulso ou 
conjunto/série) 

Filipe Batista Melo 
+ 
Anthony Cervinski dos Santos 

Leslie Sedrez Chaves Libertadores: Glórias Eternas Brasileiras 

RT 03 Ficção em áudio e rádio – áudio 
dramatização, peça radiofônica, radionovela e 
afins (avulso ou conjunto/série) 

Beatriz Machado Santos Rohde 
+ 
Carlos Daniel da Silva Sobral 

Leslie Sedrez Chaves Radionovela: Estrela Cadente 

RT 05 Produção Audiovisual para Mídias Digitais 
(avulso ou conjunto/série) 

Guilherme Tomazoni Felipe Ildo Francisco Golfetto Let’s Have a Kiki: vivências da primeira  
house de Cultura Ballroom do Sul do Brasil 

 

 


